
 
 

 
 

Latvijas Pašvaldību savienības 15. kongress 
 

REZOLŪCIJA 
 

PAR PAŠVALDĪBU FINANSĒM 
 

Jūrmalā 
 

2005.gada 27.maijā 
 
Ņemot vērā, ka Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) 
domstarpību un vienošanās protokols 

 
paredz rast iespēju līdzfinansēt 2005.gadā apstiprinātos no ES fondiem finansējamos 
pašvaldību investīciju projektus, 
 
bet nesaskaņo LPS viedokli par aizņēmumu maksimālo apmēru un investīciju 
finansējuma apjomu vismaz 2004.gada līmenī,   
 
apzinoties, ka 
 
valsts līdzfinansējuma atlikšana vai aizkavēšana bremzētu pašvaldību sociāli 
ekonomisko attīstību, 
  
bet pašvaldību aizņēmumu iespēju palielināšana un vismaz investīciju apjoma 
nesamazināšana no gada uz gadu labvēlīgi ietekmētu uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi 
visā Latvijas teritorijā,  

 
LPS 15.kongress prasa valdībai: 
 

1. Nodrošināt pašvaldības ar tādiem pašiem apgrozāmajiem līdzekļiem kā valsts 
institūcijas Eiropas Savienības projektu ieviešanas laikā. 

2. Pieņemot lēmumu par turpmāku iedzīvotāju ienākuma nodokļa neapliekamā 
minimuma un/vai nodokļa atvieglojumu apmēra palielināšanu, kompensēt 
pašvaldībām ieņēmumu bāzes samazināšanos pilnā apjomā. 

3. Sagatavojot likuma “Par valsts budžetu 2005.gadam” grozījumus, nodrošināt 
Ministru kabineta un LPS protokolā fiksētās LPS prasības: 
• Pašvaldību speciālajām pirmsskolas iestādēm, internātskolām un 

sanatorijas internātskolām, speciālajām internātskolām bērniem ar fiziskās 
un garīgās attīstības traucējumiem piešķirt trūkstošo valsts budžeta 
mērķdotāciju.  

• Palielināt no valsts budžeta finansēto pašvaldību investīciju projektu 
apjomu vismaz 15 miljonu latu apmērā. 

• Paredzēt valsts budžeta mērķdotāciju administratīvo teritoriju attīstības 
programmu un teritoriju plānojumu izstrādāšanai 1 miljona latu apmērā. 



• Paredzēt ikgadējo pašvaldību aizņēmumu maksimālā apmēra pieaugumu 
39 miljonu latu apmērā, tajā skaitā 1 miljonu latu pašvaldību finanšu 
stabilizācijas aizdevumu nodrošināšanai. 

4. Sagatavojot likumprojektu „Par valsts budžetu 2006.gadam”: 
• Noteikt pašvaldību kopējo finanšu nepieciešamību ne mazāku kā 

2004.gada pašvaldību kopējie izdevumi to pašvaldību funkciju izpildei, 
kuras nosaka likums. 

• Noteikt valsts budžeta dotāciju Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam 
ne mazāku kā pašvaldību iemaksas fondā.  

• Paredzēt finansējumu pašvaldību investīciju projektiem vismaz 30 miljonu 
latu apjomā. 

• Paredzēt pietiekamu pašvaldību aizņēmumu pieauguma limitu, lai 
pašvaldības varētu realizēt nepieciešamos investīciju projektus. 

• Noteikt mērķdotāciju lauku attīstības speciālistiem pašvaldībās. 
• Atbilstoši Eiropas vietējo pašvaldību hartai noteikt atsevišķus nodokļu 

veidus kā pašvaldību nodokļus. 
• Uzsākt budžeta plānošanu vidējā termiņā, iekļaujot ikgadējā sarunu 

protokolā arī jautājumus par ilgtermiņa saistībām. 
• Paredzēt 2005.gadā valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldībām 

denacionalizēto māju īrnieku nodrošināšanai ar dzīvojamām telpām 16,6 
miljonu latu apjomā, paredzot finansējuma piešķiršanu arī nākamos 5 
gadus. 

• Paredzēt valsts finansējumu publisko ūdenstilpju, piekrastes teritoriju 
apsaimniekošanas plānu izstrādāšanai un piešķirt valsts mērķdotāciju šo 
teritoriju uzturēšanai. 

• Paredzēt valsts finansējumu pašvaldību sociālo darbinieku apmācībai. 
 
Priekšsēdis        A.Jaunsleinis 
 
 
 
 


